
i 

 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 02 – Fevereiro/2014 
 

Atos da Reitoria Nº 229 a 410 /2014 
 

(Fevereiro/2014)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, fevereiro de 2014 



i 

 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

229/14 
03/02 

 

 Constituir Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, integrada pelos servidores estáveis 

JULIANA CATELO BRANCO PAZ DA SILVA, 

SIAPE 1320112, lotada no Departamento de 

Letras\CCHL, ANTONIO JOSÉ GOMES, SIAPE 

116754, lotado no Departamento de 

Fundamentos da Educação \CCE e JOSÉ 

WILSON DA SILVA MOURA, SIAPE 0422665, 

lotado no Departamento de Zootecnia\CCA, 

para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 

60 (sessenta) dias, a contar da data de 

publicação deste Ato no Boletim de 

Serviço\UFPI, proceder à apuração de 

possíveis irregularidades sobre as quais 

versam os autos do Processo em epígrafe.   

230/14 
03/02 
 

 Constituir Comissão de Sindicância, integrada 

pelos servidores estáveis DEILDES DE 

OLIVEIRA PRADO, SIAPE 0423143, lotado do 

Departamento de Nutrição/CCS, FRANCISCO 

FRANCIELLE PINHEIRO DOS SANTOS, SIAPE 

1776339, lotado no Curso de Engenharia de 

Produção/CT e MÁRCIA FERREIRA NETTO, 

SIAPE 1979718, lotada no Curso de 

Arqueologia/CCN, para, sob a presidência do 

primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

data de publicação deste Ato do Boletim de 

Serviço/UFPI, proceder à apuração de 

possíveis irregularidades sobre as quais 

versam os autos do Processo em epígrafe.  

 
231/14 
04/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 056/14, 
de 09.01.2014, publicado no D.O.U. de 
10.01.2014, referente à nomeação de CARLOS 
EDUARDO NUNES SANTOS, para o Cargo de 
Técnico de Laboratório – Química, Classe D, 



i 

 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 4 (quarenta) 
horas semanais, Código de Vaga nº. 0965680. 

232/14 
04/02 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 
nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº 19.de 04.06. 98, CARLOS 
EDUARDO NUNES SANTOS, para o Cargo de 
Técnico de Laboratório – Química, Classe D, 
Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, para o provimento de cargos da 
categoria funcional de Técnico-Administrativo em 
Educação, classificado em 4º (quarto) lugar, 
aprovado para o Campus ‘’Professora Cinobelina 
Elvas’’, Bom Jesus/PI e nomeado para o 
Campus ‘’Senador Helvídio Nunes de Barros’’, 
Picos/PI, Código de Vaga nº. 0965680.  

233/14 
05/02 

 

 Designar JOSÂNIA LIMA PORTELA 
CARVALHÊDO, Professor Classe Associado – 
DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-
3, de Diretor de Informação e Avaliação 
Institucional /PROPLAN, do período de 
01.02.2014 a 15.02.2014, por motivo de 
afastamento da titular.  

236/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 
nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, 04.06.98, NATÁLIA 
SOUSA FREITAS, para o cargo de Professor 
do Magistério Superior, Classe A, 
Denominação Auxiliar – A, Nível 1, em regime 
de Tempo Parcial 20 horas, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificada em 1º (primeiro) lugar, para a área 
de Gastroenterologia, do Departamento de 
Clínica Geral/CCS, Código de Vaga nº. 
0332036.  

237/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 
nº 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 



i 

 

Constitucional nº 19, de 04.06.98, RAFAEL DE 
DEUS MOURA, para o cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe A, Denominação 
Auxiliar – A, Nível 1, em regime de Tempo 
Parcial 20 horas, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 
(primeiro) lugar, para a área de Patologia, do 
Departamento de Medicina Especializada/CCS, 
Código de Vaga nº. 0331372.  

238/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 
nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NABOR 
BEZERRA DE MOURA JUNIOR, em regime de 
Tempo Parcial 20 horas, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe A, 
Denominação Adjunto – A, Nível 1, habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificado em 1º (primeiro) lugar, para a área 
de Cirurgia Torácica, do Departamento de 
Clínica Geral/CCS, Código de Vaga nº. 
0873966.  

239/14 
05/02 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 
nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
MAÍRA DAYSÊ MOREIRA SERRA E SILVA, 
para o cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe A, Denominação Adjunto – 
A, Nível 1, em regime de Tempo Parcial 20 
horas, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) 
lugar, para a área de Prótese Dentária e 
Estágio Supervisionado, do Departamento de 
Odontologia Restauradora/CCS, Código de 
Vaga nº. 0332132.  

240/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 



i 

 

LAURO RODOLPHO SOARES LOPES, 
para o cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe A, Denominação 
Assistente – A, nível 1, em regime de 
Tempo Parcial 20 horas, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificado em 1º (primeiro) lugar, para a 
área de Dermatologia, do Departamento de 
Medicina Especializada/CCS, Código de Vaga 
nº. 0331963.  

241/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 
nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIANA 
ALMEIDA MOREIRA DA PAZ OLIVEIRA, para 
o cargo de Professor do Magistério Superior, 
Classe A, Denominação Auxiliar – A, Nível 1, 
em regime de Tempo Parcial 20 horas, 
habilitada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para 
a área de Otorrinolaringologia, do 
Departamento de Medicina Especializada/CCS, 
Código de Vaga nº. 0331971.  

242/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
EULÁLIO DAMÁZIO DA SILVA JÚNIOR, 
para o cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe A, Denominação Adjunto 
– A, Nível 1, em regime de Tempo Parcial 
20 horas, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º 
(primeiro) lugar, para a área de Urologia, do 
Departamento de Medicina 
Especializada/CCS, Código de Vaga nº. 
0331495.  

243/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 



i 

 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANDRESSA 

DE ARAÚJO CARNEIRO, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 1º (primeiro) lugar, para a área 

de Solos e Geotecnia, junto ao Departamento 

de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada/CT, 

Código de Vaga nº. 0331628. 

244/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 

Emenda Constitucional nº 19, de 04.06.98, 

GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA, para o 

cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Denominação Adjunto 

– A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva, habilitado em Concurso Público 

de Provas e Títulos, classificada em 1º 

(primeiro) lugar, para a área de Cartografia 

e Sensoriamento Remoto, junto ao 

Departamento de Transportes/CT, Código de 

Vaga nº. 0331564. 

245/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 9.527, 

de 10.12.97, e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, WENDESON 

DE OLIVEIRA SOUZA, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para a 



i 

 

área de Geodésia e Topografia, junto ao 

Departamento de Transportes/CT, Código de 

Vaga nº. 0922390. 

246/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90 de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIANA 

BARBOSA AMANCIO, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 2º (segundo) lugar, para a área 

de Solos e Geotecnia, junto ao Departamento 

de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada/CT, 

Código de Vaga nº. 0922388.  

247/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, EDUARDO 

MARTINS FONTES DO RÊGO, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação de Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para a 

área de Mecânica dos Sólidos e Estruturas de 

Concreto, junto ao Departamento de 

Estruturas/CT, Código de Vaga nº. 0922389. 

248/14 
05/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GIOVANNA 



i 

 

DE OLIVEIRA LIBÓRIO DOURADO, para o 

cargo Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Assistente – A, Nível 

1, em regime de Dedicação Exclusiva, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para 

a área de Enfermagem, junto ao Departamento 

de Enfermagem, do Campus Amílcar Ferreira 

Sobral, em Floriano – PI, Código de Vaga nº. 

0922391.  

249/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 

Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 

OCÉLIO JACKSON BRAGA, para o cargo 

de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Assistente – A, 

Nível 1, em regime de Tempo Parcial de 20 

horas, habilitado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, classificado em 1º 

(primeiro) lugar, para a área de Filosofia 

Geral e da Educação, junto ao Curso de 

Pedagogia, do Campus ‘’Amílcar Ferreira 

Sobral’’, na cidade de Floriano\PI, Código de 

Vaga nº. 0853343. 

250/14  
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, VICELMA 

MARIA PAULA BARBOSA SOUSA, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Assistente – A, Nível 

1, em regime de Dedicação Exclusiva, habilitada 

em Concurso Público de Provas e Títulos, 



i 

 

classificada em 1º lugar,  para a área de 

Fundamentos Políticos e Administrativos da 

Educação, junto ao Curso de Pedagogia, do 

Campus ‘’Amílcar Ferreira Sobral’’, na cidade de 

Floriano\PI, Código de Vaga nº. 0922387.  

251/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA 

AURELINA MACHADO DE OLIVEIRA, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Assistente – A, Nível 

1, em regime de Tempo Parcial de 20 horas, 

habilitada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para 

a área de Psicologia Educacional e Psicologia 

Aplicada, junto ao Curso de Administração, do 

Campus ‘’Amílcar Ferreira Sobral’’, na cidade de 

Floriano\PI, Código de Vaga nº. 0922386.   

252/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 

FLORISVALDO CLEMENTINO SANTOS 

FILHO, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente – A, Nível 1, em regime de Tempo 

Parcial de 20 horas, habilitada em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificada em 1º 

(primeiro) lugar, para a área de Química, junto 

ao Departamento de Biologia, do Campus 

‘’Amílcar Ferreira Sobral’’, na cidade de 

Floriano\PI, Código de Vaga nº. 0922385.  

253/14  Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 



i 

 

05/02 

 

 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEONARDO 

JOSÉ FREIRE CABÓ, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º (primeiro) lugar, para a área 

de Didática e Prática de Ensino, junto ao 

Curso de Pedagogia, do Campus ‘’Amílcar 

Ferreira Sobral’’, da cidade de Floriano\PI, 

Código de Vaga nº. 0922392.  

254/14 
05/02 

 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIANE 

GORETTI DE SÁ BEZERRA LEAL, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Assistente – A, Nível 

1, em regime de Dedicação Exclusiva, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 

a área de Administração, do Campus ‘’Amílcar 

Ferreira Sobral’’, em Floriano\PI, Código de 

Vaga nº. 0922393.  

255/14 
05/02 

 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 

ALEXANDRE RABÊLO NETO, para o Cargo 

de Professor do Magistério Superior, Classe 

A, Denominação Assistente – A, Nível 1, em 



i 

 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º (primeiro) lugar, para a área 

de Administração, junto ao Curso de 

Administração, do Campus ‘’Amílcar Ferreira 

Sobral’’, em Floriano\PI, Código de Vaga nº. 

0922394. 

256/14 
05/02 

 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CÁCIO LUIZ 

BOECHAT, para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente – A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, habilitado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 

(primeiro) lugar, para a área de Microbiologia e 

Bioquímica do Solo, junto ao Curso de 

Engenharia Agronômica, do Campus 

‘’Professora Cinobelina Elvas’’, na cidade de 

Bom Jesus\PI, Código de Vaga nº. 0874370.  

257/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROMÁRIO 

BEZERRA E SILVA, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para a 

área de Ecologia Florestal\Dendrologia\ 

Unidade de Conservação, junto ao Curso de 

Engenharia Florestal, do Campus ‘’Professora 

Cinobelina Elvas’’, na cidade de Bom Jesus\PI, 



i 

 

Código de Vaga nº. 0331147.  

258/14 
05/02 

 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LARISSA DE 

OLIVEIRA FONTES, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 1º (primeiro) lugar, para a área 

de Fitotecnia: Fisiologia Vegetal e Manejo de 

Plantas Daninhas, junto ao Curso de 

Engenharia Agronômica, do Campus 

‘’Professora Cinobelina Elvas’’, na cidade de 

Bom Jesus\PI, Código de Vaga nº. 0853351. 

259/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO 

CARLOS MEDEIROS, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Adjunto – A, Nível 1, em regime 

de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º (primeiro) lugar, para a área 

de Ciências do Solo, junto ao Curso de 

Engenharia Agronômica, do Campus 

‘’Professora Cinobelina Elvas’’, na cidade de 

Bom Jesus\PI, Código de Vaga nº. 0920080.  

260/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 



i 

 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, HERLANE 

FRANÇA SILVA, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente – A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, habilitada em Concurso 

Público de Provas e Títulos, para a área de 

Melhoramento Florestal\Patologia Florestal, 

do Campus ‘’Professora Cinobelina Elvas’’, na 

cidade de Bom Jesus\PI, Código de Vaga nº. 

0922384. 

261/14 
05/02 

 

 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FÁBIO 

MIELEZRSKI, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente – A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, habilitado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 

lugar, para a área de Fitotecnia: Grandes 

Culturas, junto ao Curso de Engenharia 

Florestal, do Campus ‘’Professora Cinobelina 

Elvas’’, na cidade de Bom Jesus\PI, Código de 

Vaga nº. 0916001.  

262/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SIVOKLELO 

DA COSTA SILVA, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º (primeiro) lugar, para a área 



i 

 

de Genética, junto ao Curso de Ciências 

Biológicas, do Campus ‘’Professora Cinobelina 

Elvas’’, na cidade de Bom Jesus\PI, Código de 

Vaga nº. 0852272.  

263/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, WIARA DE 

ASSIS GOMES, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Adjunto – A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva, habilitada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) 

lugar, para a área de Fitotecnia: Fruticultura e 

Melhoramento Vegetal, junto ao Curso de 

Engenharia Agronômica, do Campus ‘’Professor 

Cinobelina Elvas’’, na cidade de Bom Jesus\PI, 

Código de Vaga nº. 0852259.  

264/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SEÂNIA 

SANTOS LEAL, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente – A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, habilitada em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificada em 1º 

(primeiro) lugar, para a área de Anatomia 

Humana, junto ao Curso de Nutrição, do 

Campus ‘’Senador Helvídio Nunes de 

Barros’’, na cidade de Picos\PI, Código de 

Vaga nº. 0926560.  



i 

 

265/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SILMAR 

SILVA TEIXEIRA, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente – A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, habilitada em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificada em 1º 

(primeiro) lugar, para a área de Fisioterapia, 

junto ao curso de Fisioterapia, do Campus de 

Parnaíba, na cidade de Parnaíba\PI, Código de 

Vaga nº. 0916471.  

266/14 
05/02 

 

  Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RICARDO 

GOMES RAMOS, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente – A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, habilitado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 

(primeiro) lugar, para a área de Turismo, junto 

ao Curso de Turismo, do Campus de Parnaíba, 

na cidade de Parnaíba, Código de Vaga nº. 

0853336.  

267/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, WAGNA 

MAQUIS CARDOSO DE MELO, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 



i 

 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 1º (primeiro) lugar, para a área 

de Economia, junto ao Departamento de 

Ciências Econômicas e Quantitativas, do 

Campus de Parnaíba, na cidade de Parnaíba\PI, 

Código de Vaga nº. 0332477. 

268/14 
05/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, AMANDA 

SILVEIRA DENADAI, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º (primeiro) lugar, para a área 

de Anatomia, junto ao Curso de Biomedicina, do 

Campus de Parnaíba, na cidade de Paraíba\PI, 

Código de Vaga nº. 0852221.  

269/14 
05/02 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do art. 3º, da EC 

47\05, a ANTÔNIO DE SOUSA ARAÚJO, 

matrícula SIAPE nº. 0423335, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração D-4-16, lotado 

na Coordenação de Desenvolvimento de 

Pessoas\SRH, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.  

270/14 
06/02 

 
 

 No Ato da Reitoria nº. 245\14, publicado no 

D.O.U. de 06.02.2014, referente à nomeação de 

WENDSON DE OLIVEIRA SOUZA, onde se lê: 

WENDESON DE OLIVEIRA SOUZA; leia-se: 

WENDSON DE OLIVEIRA SOUZA.  

271/14 
06/02 

 Autorizar o afastamento de ANA REGINA 

BARROS RÊGO LEAL, Professor Classe 

Adjunto – DE, lotada no Departamento de 



i 

 

 Comunicação Social\CCE, no período de 

13.04.2014 a 16.04.2014, a fim de participar e 

apresentar trabalho no II Congresso Mundial 

de Comunicação Ibero Americana, na cidade 

de Braga, Portugal.  

272/14 
06/02 

 

 Autorizar o afastamento de JOSIMAR MENDES 

DE VASCONCELOS, Professor Classe 

Assistente – DE, lotado no Curso de Graduação 

de Licenciatura Plena em Matemática do 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na 

cidade de Picos\PI, pelo período de 01 (um) ano, 

a partir de 13.02.2014, a fim de dar início ao 

curso de Doutorado em Estatística, na 

Universidade Federal de São Carlos-UFScar.  

273/14 
06/02 

 

 Autorizar cessão de LARIZA MARTINS 

FALCÃO, Professor Classe Assistente – DE, 

lotada no Departamento de Enfermagem\CCS, 

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Hemotransfusão, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, 

até 31.12.2014. 

274/14 
06/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 172\14, 

de 22.01.2014, publicado D.O.U. de 24.01.2014, 

referente ao afastamento de CARLOS 

ERNANDO DA SILVA, no período de 03.03.2014 

a 11.03.2014, a fim de participar e apresentar 

trabalho no XII Simpósio Luso-Brasileiro de 

Engenharia Sanitária e Ambiental, na cidade de 

Lisboa, Portugal.  

275/14 
06/02 

 

 Designar JOSÂNIA LIMA PORTELA 

CARVALHÊDO, Professor Classe Associado – 

DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-

3, de Diretor de Informação e Avaliação 

Institucional\PROPLAN, no período de 

01.02.2014 a 15.02.2014, por motivo de 

afastamento da titular.  



i 

 

276/14 
06/02 

 

 Designar GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, 

Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 

Campus de Parnaíba, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Ciências, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

20.01.2014.  

277/14 
06/02 

 

 Designar JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, 

Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 

Campus de Parnaíba, como Subcoordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Ciências, 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

20.01.2014. 

278/14 
06/02 

 

 Autorizar o afastamento de ANA MARIA DA 

SILVA RODRIGUES, Professor Classe 

Associado – DE, lotada no Departamento de 

Comunicação Social\CCE, no período de 

05.03.2014 a 26.03.2014, para Zurich, Suíça. 

279/14 
06/02 

 

 Autorizar o afastamento de JACLASON 

MACHADO VERAS, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico – DE, lotado no 

Colégio Técnico de Teresina, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 10.02.2014, a fim de dar 

início ao curso de Doutorado em Informática, 

Área de Concentração: Sistemas de 

Computação, na Universidade de Fortaleza – 

UNIFOR.  

280/14 
06/02 

 

 Autorizar o afastamento de KELINY MARTINS 

DE MELO SOUSA, Professor Classe Assistente 

– DE, lotada no Departamento de 

Estatística\CCN, pelo período de 01 (um) ano, a 

partir de 14.04.2014, a fim de dar início ao curso 

de Doutorado em Estatística e Experimentação 

Agropecuária, na Universidade Federal de 

Lavras. 

281/14  Designar DAVID CARVALHO CALDAS, 



i 

 

07/02 

 

Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG – 05, de Chefe da 

Unidade de Controle de Bens Móveis, da 

Divisão de Contabilidade\PRAD.  

282/14 
07/02 

 

 No Ato da Reitoria nº. 2439\14, referente à 

designação de representantes do Curso de 

Administração do Campus ‘’Senador Helvídio 

Nunes de Barros’’, na cidade de Picos – PI, onde 

se lê: AYESKA MENDES GONÇALVES 

CORDEIRO, leia-se: AIESKA MENDES 

GONÇALVES CORDEIRO. 

No Ato da Reitoria nº. 186\14, referente à 

designação da Coordenadora de Pólo do Curso 

de Extensão Educação Integral, Integrada: 

Proposta Curricular e Metodológica – Programa 

Mais Educação, Pólo Picos, onde se lê: MARIA 

DA CONCEIÇÃO MARTINS; leia-se: MARIA DA 

CONCEIÇÃO RODRIGUES MARTINS.  

283/14 
07/02 

 
 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA 

LIMA, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG – 1, de 

Chefe do Serviço de Cerimonial, no período de 

03.01.2014 a 17.01.2014, por motivo de férias do 

titular.  

284/14 
07/02 

 

 Designar DANILLA MICHELLE COSTA E 

SILVA, Professor Classe Auxiliar – DE para, na 

condição de Decana, responder pelo cargo de 

Direção CD-3, de Diretor do Campus ‘’Senador 

Helvídio Nunes de Barros’’, na cidade Picos-PI, 

no período de 20.03.2014 a 12.04.2014, por 

motivo de férias da titular.  

285/14 
07/02 

 

 Designar DJANIRA DO ESPÍRITO SANTO 

LOPES CUNHA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-3, de Diretor de Administração 

Acadêmica\PREG, no período de 04.02.2014 a 

10.02.2014, em virtude de afastamento da titular, 



i 

 

para tratamento da própria saúde. 

286/14 
07/02 

 

 Designar FRANCISCA MARIA E SILVA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de 

Assistente de Direção do Centro de Ciências da 

Saúde, no período de 22.01.2014 a 05.02.2014, 

por motivo de férias do titular.   

287/14 
07/02 

 

 Designar REGINA MÁRCIA SOARES 

CAVALCANTE, Assistente em Administração, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Programas, Planos e 

Projetos\PROPLAN, no período de 17.02.2014 

a 28.02.2014, por motivo de férias do titular.  

288/14 
07/02 

 

 No Ato da Reitoria nº. 1799\13, de 18.09.2013, 

referente à designação de JULIANA CARLOS 

BASTOS, Professor Classe Assistente – DE, 

como Subcoordenador do Curso de 

Licenciatura em Música, onde se lê: 

Subcoordenador do Curso de Música e Artes 

Visuais; leia-se: Subcoordenador do Curso de 

Licenciatura em Música.  

289/14 
07/02 

 

 Declarar vago, a partir de 19.02.2013, o cargo 

de Professor do Magistério Superior, Classe 

Adjunto – DE, ocupado por BRUNO DE 

OLIVEIRA DIAS, Matrícula SIAPE nº. 1974814, 

lotado no Campus ‘’Professora Cinobelina 

Elvas’’, na cidade de Bom Jesus\PI, em virtude 

de posse em outro cargo inacumulável.  

290/14 
07/02 

 

 Dispensar, a pedido, GUILHERME AMARAL 

AVELINO, da condição de Titular, junto ao 

Comitê Gestor, designado conforme AR Nº 

1520\2012.  

291/14 
07/02 

 

 Designar ANDRÉ MACÊDO SANTANA, 

Professor do Magistério Superior, lotado no 

Departamento de Computação\CCN, como 

Titular, junto ao Comitê Gestor, em substituição 



i 

 

ao Professor GUILHERME AMARAL AVELINO, 

designado conforme AR Nº. 1520\2012. 

292/14 
07/02 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do art. 3º, da EC 

47\05, a BALTASAR MELO FILHO, matrícula 

SIAPE nº. 422863, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe 

Adjunto nível 4 – TP-20, com Especialização, 

lotado no Departamento de Transportes\CT, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Piauí.  

293/14 
07/02 

 

 Instaurar Sindicância, integrada pelos servidores 

ÍTALO TEIXEIRA ANDRADE – Assistente em 

Administração, lotado no Centro de Educação 

Aberta e à distância, ELINARA SOARES 

BARROS DE SOUSA, Secretária Executiva, 

lotada na Coordenação do Curso de Engenharia 

Elétrica, e FERNANDO FORTES SAID, 

Engenheiro Agrônomo, lotado na 

Superintendência de Comunicação Social, para, 

sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 

(sessenta) dias, a contar da data de publicação 

deste Ato no Boletim de Serviço\UFPI, proceder 

à apuração de possíveis irregularidades sobre 

as quais versam os autos dos Processos em 

epígrafe.  

294/14 
07/02 

 

 Designar CASSANDRA VIRGÍNIA SANTANA 

BARBOSA CAMPOS, Editora de Publicações, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Diretor da Editoria Universitária da UFPI, no 

período de 06.02.2014 a 16.02.2014, por motivo 

de afastamento do titular para o exterior.  

295/14 
07/02 

 

 Autorizar o afastamento de RICARDO ALLAGIO 

RIBEIRO, Professor Classe Adjunto – DE, no 

período de 06.02.2014 a 16.02.2014, para 

viagem ao exterior.  

296/14  Designar MALVINA THAIS PACHECO 



i 

 

10/02 

 

RODRIGUES, Professor de EBTT – DE, como 

Coordenador Adjunto do e-Tec – Brasil, no 

Colégio Técnico de Teresina – CTT, a partir de 

17.02.2014.  

297/14 
10/02 

 

 Remover WILSON DA COSTA PORTELA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, do Campus 

Professora ‘’Cinobelina Elvas’’, na cidade de 

Bom Jesus\PI, para a Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação, do Campus Ministro Petrônio 

Portela. 

298/14 
10/02 

 

 Designar ANGEL ALBERTO HIDALGO, 

Professor Classe Adjunto – DE, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Ensino de Pós-Graduação, no período de 

14.02.2014 a 21.02.2014, por motivo de 

afastamento do titular.  

299/14 
10/02 

 

 Designar ALEJANDRO RAUL GONZALEZ 

LABALE, Professor Classe Adjunto – DE, como 

Representante Docente do Departamento de 

Ciências Sociais, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Humanas 

e Letras, com mandato de 02 (dois) anos. 

300/14 
10/02 

 

 Designar RICARDO AUGUSTO NUNES 

PRADO, Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, para responder pela Função 

Gratificada FG-2, Coordenador do Curso 

Técnico em Informática, do Colégio Técnico de 

Teresina, por motivo de afastamento do titular.  

301/14 
10/02 

 

 Homologar o Resultado Final do Concurso 

Público de Provas e Títulos, para o provimento 

de cargo docente da Carreira do Magistério 

Superior, na área de Educação Física, do 

Centro de Ciências da Saúde, do Campus 

‘’Ministro Petrônio Portella’’, na cidade de 

Teresina\PI, habilitando os candidatos: 

ANDERSON ZAMPIER ULBRICH (1º colocado), 

MOISÉS TOLENTINO BENTO DA SILVA (2º 



i 

 

colocado), ALINE DE FREITAS BRITO (3ª 

colocada) e, classificando para nomeação o 

primeiro habilitado.  

302/14 
12/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 19, de 04.06.98, NATANAEL PEREIRA DA 

SILVA SANTOS, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente – A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, para a área de 

Estatística, com lotação no Campus 

‘’Professora Cinobelina Elvas’’, na cidade de 

Bom Jesus\PI, Código de Vaga nº. 0926559. 

303/14 
12/02 

 

 Designar ROBÉRIO SOUZA DOS SANTOS, 

contínuo, para responder pela Fundação 

Gratificada FG-6, de Chefe de Recepção e 

Entrega de Material, da Divisão de 

Almoxarifado\PRAD, no período de 24.02.2014 

a 25.03.2014, por motivo de férias do titular. 

304/14 
12/02 

 

 Designar os professores abaixo relacionados 

como Representante Docente do Curso de 

Bacharelado em Estatística, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da 

Natureza, a partir de 10.01.2014. 

LYA RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS – titular 

(Professor Classe Assistente – DE) 

DANIELE TORRES RODRIGUES – titular 

(Professor Classe Assistente – DE) 

MAX BRANDÃO DE OLIVEIRA – suplente 

(Professor Classe Auxiliar – DE) 

 



i 

 

305/14 
11/02 

 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

306/14 
11/02 

 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

307/14 
11/02 

 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores técnico-administrativos desta IFES, 

constantes do Anexo deste Ato, conforme os 

percentuais estabelecidos, cujos efeitos 

financeiros retroagem às respectivas datas. 

308/14 
12/02 

 

 Remover MAIRA DANUSE SANTOS DE 

OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, 

da Coordenação de Administração de 

Pessoal\SRH para a Pró-Reitoria de Pesquisa. 

309/14 
12/02 

 

 Designar SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO, 

lotado no Departamento de Educação Física, 

para responder, na condição de Decano, pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 

Ciências da Saúde, no período de 13.02.2014 a 

15.02.2014, por motivo de afastamento do titular.   

310/14 
13/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 19, de 04.06.98, LAYANA PACHECO DE 

ARAUJO, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Auxiliar – A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva, para a área de Enfermagem, junto 

ao Curso de Enfermagem, do Campus ‘’Amílcar 

Ferreira Sobral’’, em Floriano\PI, Código de 



i 

 

Vaga nº. 0922369. 

311/14 
13/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 19, de 04.06.98, MARCOS RENATO DE 

OLIVEIRA, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Auxiliar – A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva, para a área de Enfermagem, junto 

ao Curso de Enfermagem, do Campus ‘’Amílcar 

Ferreira Sobral’’, em Floriano\PI, Código de 

Vaga nº. 0922368. 

312/14 
13/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 19, de 04.06.98, LÍVIA MARIA NUNES DE 

ALMEIDA, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Auxiliar – A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva, para a área de Enfermagem, junto 

ao Curso de Enfermagem, do Campus ‘’Amílcar 

Ferreira Sobral’’, em Floriano\PI, Código de 

Vaga nº. 0926561. 

313/14 
13/02 

 

 Remover BELISA MARIA DA SILVA MELO, 

Professor Classe Auxiliar – DE, do Campus 

‘’Amílcar Ferreira Sobral’’, na cidade de 

Floriano\PI, para o Campus de Parnaíba\PI.  

314/14  Autorizar o afastar de PAULO RODRIGO 

RAMOS XAVIER PEREIRA, Professor Classe 



i 

 

14/02 

 

Assistente – DE, lotado no Campus ‘’Professora 

Cinobelina Elvas’’, na cidade de Bom Jesus\PI, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

05.03.2014, a fim de dar início ao curso de 

Doutorado, área de concentração: 

Multidisciplinar\Agronegócio, na Universidade 

Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS  

315/14 
14/02 

 

 Autorizar o afastamento de FRANCISCO 
CARDOSO FIGUEIREDO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 
Colégio Técnico de Teresina, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 06.01.2014, a fim de dar 
início ao Curso de Doutorado, área de 
concentração: Biotecnologia – Recursos 
Naturais, na Universidade Federal do Piauí – 
RENORBIO.  

316/14 
14/02 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do art. 3º, da EC 

47\05, a MARIA ALICE BORGES, matrícula 

SIAPE nº. 1167498, ocupante do cargo de 

Economista Doméstica E-1-16, em regime de 40 

horas semanais, lotada no Colégio Técnico de 

Teresina, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.   

317/14 
14/02 

 

 Designar os professores abaixo relacionados 

como Representantes Docentes do 

Departamento de Biologia, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da 

Natureza. 

SÉRGIO EMÍLIO DOS SANTOS VALENTE – 

titular 

(Professor Classe Associado – DE) 

SANDRA MARIA MENDES DE MOURA 

DANTAS – titular 

(Professor Classe Adjunto – DE) 

JEREMIAS PEREIRA DA SILVA FILHO – 



i 

 

suplente 

(Professor Classe Adjunto – DE) 

 

318/14 
17/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 19, de 04.06.98, MARLETE MOREIRA DE 

SOUSA MENDES, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Auxiliar – A, Nível 1, em regime 

de Dedicação Exclusiva - DE, para a área de 

Ecologia, aprovado para o Campus Ministro 

Petrônio Portela e nomeado para o Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus 

‘’Professora Cinobelina Elvas’’, na cidade de 

Bom Jesus\PI, Código de Vaga nº. 0916058.  

319/14 
17/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 19, de 04.06.98, RONNY SOBREIRA 

BARBOSA, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Auxiliar – A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva, para a área de Ciências do Solo, 

junto ao Curso de Engenharia Agronômica, do 

Campus ‘’Professora Cinobelina Elvas’’, em Bom 

Jesus\PI, Código de Vaga nº. 0331280. 

320/14 
17/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 19, de 04.06.98, ALEXANDRE JOSÉ 

MEDEIROS DO NASCIMENTO, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Auxiliar – A, Nível 1, em regime 



i 

 

de Dedicação Exclusiva, para a área de Física, 

aprovado para o Campus Ministro Petrônio 

Portella e nomeado para o Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, do 

Campus ‘’Professora Cinobelina Elvas’’, na 

cidade de Bom Jesus\PI, Código de Vaga nº. 

0254161.  

321/14 
17/02 

 

 Liberar MARIA DALVA MACEDO FERREIRA, 

Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 

Departamento de Serviço Social, do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, a fim de prestar 

colaboração esporádica, sem vínculo 

empregatício, ministrando a disciplina ‘’Gestão 

Social e Terceiro Setor’’, no Curso de 

Especialização em Elaboração de Projetos 

Sociais e Captação de Recursos, no Ethos 

Treinamento, em parceria com a Faculdade 

CET, nos dias 15 e 16.02.2014, e 15.03.2014, 

com carga horária total de 30 (trinta) horas. 

322/14 
17/02 

 

 Remover JOSÉ EDUARDO SAMPAIO 

BORGES, Professor Classe Assistente – DE, do 

Campus Professora ‘’Cinobelina Elvas’’, na 

cidade de Bom Jesus\PI, para o Campus 

‘’Amílcar Ferreira Sobral’’, na cidade de 

Floriano\PI.   

323/14 
17/02 

 

 Designar HAMILTON JOSÉ BARBOSA 

NASCIMENTO, Assistente em Administração, 

para responder pela Função Gratificada FG-2, 

de Chefe da Divisão de Pagamento de 

Ativos\SRH, no período de 15 (quinze) dias, a 

partir de 18.02.2014, por motivo de férias do 

titular. 

324/14 
17/02 

 

 Designar FRANCISCA DA COSTA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-2, de Chefe da 

Divisão de Provimento e Controle, da 

Coordenação de Administração de Pessoal\SRH 

no período de 30 (trinta) dias, a partir de 



i 

 

17.02.2014, por motivo de férias do titular.  

325/14 
18/02 

 

 Designar RIVELILSON MENDES DE FREITAS, 

Professor Classe Adjunto – DE, lotado na 

Coordenação do Curso de Farmácia, como 

Subcoordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Farmacêuticas, do 

Centro de Ciências da Saúde. 

326/14 
18/02 

 

 Autorizar o afastamento de ANDRÉ LUIZ DOS 

REIS BARBOSA, lotado no Curso de 

Fisioterapia do Campus de Parnaíba, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 15.05.2014, 

a fim de dar início ao curso de Pós-Doutorado 

em Farmacologia, junto ao Departamento de 

Farmacologia da Universidade do Arizona, em 

Tucson, Estados Unidos.  

327/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV, SÉRGIO LUIZ GALAN 

RIBEIRO, lotado no Centro de Ciências da 

Saúde, para a Classe de Professor Associado, 

Nível 1, a partir de 01.12.2013.  

328/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível 1, CARMEN LÚCIA DE 

OLIVEIRA CABRAL, lotada no Centro de 

Ciências da Educação ‘’Prof. Mariano da Silva 

Neto’’, para a Classe de Professor Associado, 

Nível 2, a partir de 11.12.2013.  

329/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível 3, ANTÔNIO DE DEUS 

FILHO, lotado no Centro de Ciências da Saúde, 

para a Classe de Professor Associado, Nível 

4, a partir de 02.01.2014. 

330/14 
18/02 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 



i 

 

 Classe Associado, Nível 2, JOSÉ AUGUSTO DE 

CARVALHO MENDES SOBRINHO, lotado no 

Centro de Ciências da Educação ‘’Prof. Mariano 

da Silva Neto’’, para a Classe de Professor 

Associado, Nível 3, a partir de 02.12.2013. 

331/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I, WILZA GOMES REIS 

LOPES, lotada no Centro de Tecnologia, para a 

Classe de Professor Associado, Nível II, a 

partir de 28.09.2012. 

332/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I, TÂNIA 

VASCONCELOS CAVALCANTE, lotada no 

Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de 

Professor Associado, Nível II, a partir de 

02.01.2014. 

333/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III, MARIA 

AUXILIADORA FERREIRA LIMA, lotada no 

Centro de Ciências Humanas e Letras, para a 

Classe de Professor Associado, Nível IV, a 

partir de 07.05.2012. 

334/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II, FERNANDO AÉCIO 

DE AMOIM CARVALHO, lotado no Centro de 

Ciências da Saúde, para a Classe de Professor 

Associado, Nível III, a partir de 16.12.2013.  

335/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV, ZOZILENA DE 

FÁTIMA FROZ COSTA, lotada no Centro de 

Ciências da Educação ‘’Prof. Mariano da Silva 

Neto’’, para a Classe de Professor Associado, 



i 

 

Nível I, a partir de 01.10.2011. 

336/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I, MÔNICA 

ARRIVABENE, lotada no Centro de Ciências 

Agrárias, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 28.12.2013. 

337/14 
18/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II, EULÁLIA MARIA 

SOUSA CARALHO, lotada no Centro de 

Ciências Agrárias, para a Classe de Professor 

Associado, Nível III, a partir de 07.10.2013. 

338/14 
18/02 

 

 Autorizar o afastamento de ALEXANDRE 

RODRIGUES SANTOS, Administrador, lotado 

na Pró-Reitoria de Pesquisa, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 03.03.2014, a fim de dar 

início ao curso de Mestrado em Estratégias 

Organizacionais, na Universidade de Fortaleza.  

339/14 
18/02 

 

 Prorrogar o afastamento de JOSÉ ADALMIR 

TORRES DE SOUZA, Professor Classe 

Associado – DE, lotado no Departamento de 

Clínica e Cirurgia Veterinária\CCA, por 01 (um) 

mês, de 01.01.2014 a 30.01.2014, a fim de 

concluir Estágio Pós-Doutoral, na área de 

Tecnologia de Sêmen e Embriões, junto à Rede 

RENORBIO – Universidade Estadual do Ceará. 

340/14 
18/02 

 

 Remover MAÍRA SOARES FERRAZ, Professor 

Classe Adjunto – DE, do campus ‘’Professora 

Cinobelina Elvas’’, na cidade de Bom Jesus\PI, 

para o Departamento de Morfologia\CCS, do 

campus Ministro Petrônio Portela.  

341/14 
18/02 

 

 
Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 



i 

 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANDERSON 

ZAMPIER ULBRICH, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Adjunto – A, Nível I, habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, em 

regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 

Educação Física, com lotação no Departamento 

de Educação Física do Centro de Ciências da 

Saúde, Código de Vaga nº. 0332350. 

342/14 
19/02 

 

 Designar SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO, 

lotado no Departamento de Educação Física, 

para responder, na condição de Decano, pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 

Ciências da Saúde, no período de 24.02.2014 a 

22.02.2014, por motivo de afastamento do titular.  

343/14 
19/02 

 

 Dispensar, a pedido, NAYRA DA COSTA E 

SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Colégio Técnico de 

Teresina, da condição de membro da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD.   

344/14 
19/02 

 

 Mudar o regime de trabalho de JASMINE 

SOARES RIBEIRO MALTA, Professor Classe 

Adjunto, lotada no Departamento de 

Letras\CCHL, de Dedicação Exclusiva – DE, 

para TI – 40 horas semanais.  

345/14 
20/02 

 

 Dispensa, a pedido, LILIANE ARAÚJO PINTO, 

da Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, FCC, de Coordenadora do Curso de 

Administração, do campus ‘’Senador Helvídio 

Nunes de Barros’’, na cidade de Picos\PI, a 

partir de 13.02.2014. 

346/14 
20/02 

 

 Designar MAILSON FONTES DE CARVALHO, 

para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do curso de Bacharelado em 

Enfermagem, do campus ‘’Senador Helvídio 



i 

 

Nunes de Barros’’, na cidade de Picos\PI, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

30.01.2014.  

 

347/14 
20/02 

 

 Designar FERNANDO JOSÉ GUEDES DA 

SILVA JÚNIOR, como Subcoordenador do curso 

de Bacharelado em Enfermagem, do campus 

‘’Senador Helvídio Nunes de Barros’’, na cidade 

de Picos\PI, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 30.01.2014. 

 

349/14 
20/02 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do art. 3º da EC 

47\05, a MARIA DO ROSÁRIO DOS SANTOS 

SILVA, matrícula SIAPE nº. 0422032, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração – D 4 

16, lotada na Coordenação de Serviços 

Gerais\PREUNI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

350/14 
20/02 

 

 Declarar vago, a partir de 27.01.2014, o cargo de 

Técnico de Laboratório D-2-04, em regime de 40 

horas semanais, ocupado por LARISSA 

CASTRO DIÓGENES, matrícula SIAPE nº. 

1631227, lotada no campus ‘’Professora 

Cinobelina Elvas’’, na cidade de Bom Jesus\PI, 

em virtude de posse em outro cargo 

inacumulável.  

351/14 
21/02 

 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, RICELLO JOSÉ 
VIEIRA LIMA, Técnico em Radiologia D-2-05, 
matrícula SIAPE nº. 1478475, lotado no Hospital 
Veterinário, a partir de 03.01.2014. 

352/14 
21/02 

 

 Designar FERNANDO ANTÔNIO DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-2, de Chefe da 

Divisão de Produção do Restaurante 

Universitario, do campus ‘’Senador Helvídio 



i 

 

Nunes de Barros’’, na cidade de Picos\PI, no 

período de 24.03.2014 a 12.04.2014.  

353/14 
21/02 

 

 Dispensar ELINARA SOARES BARROS DE 

SOUSA, Secretária Executiva, lotada na 

Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica, 

da condição de membro da Comissão de 

Sindicância instaurada pelo Ato da Reitoria nº. 

293\14, de 07.02.2014. 

354/14 
21/02 

 

 Designar JOSÉ DE CARVALHO SOUSA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, lotado no 

Departamento Materno Infantil\CCS como 

membro da Comissão de Sindicância 

instaurada pelo Ato da Reitoria nº 293\14, de 

07.02.2014, em substituição a ELINARA 

SOARES BARROS DE SOUSA.  

355/14 
21/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 229\14, 

de 03.02.2014, publicado no Boletim de Serviço 

Especial nº 13, de 06.02.2014, referente à 

constituição de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, sob a presidência da 

servidora JULIANA CASTELO BRANCO PAZ 

DA SILVA, SIAPE nº. 1320112, lotada no 

Departamento de Letras\CCHL, para proceder à 

apuração de possíveis irregularidades sobre 

as quais versam os autos do Processo em 

epígrafe.  

356/14 
21/02 

 

 Instaurar Sindicância, por comissão integrada 

pelos servidores estáveis ANTONIO JOSÉ 

GOMES, SIAPE nº. 1167654, lotado no 

Departamento de Fundamentos da 

Educação\CCE, ZORAIDA MARIA LOPES 

FEITOSA, SIAPE nº. 1167656, lotada no 

Departamento de Filosofia\CCHL e JOSÉ 

WILSON DA SILVA MOURA, SIAPE nº. 

0422665, lotado no Departamento de 

Zootecnia\CCA, para, sob a presidência do 

primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 

contar da data de publicação desde Ato no 



i 

 

Boletim de Serviço\UFPI, proceder à apuração 

de possíveis irregularidades sobre as quais 

versam os autos do Processo em epígrafe.  

357/14 
21/02 

 

 Remover NELSON LEAL ALENCAR, Professor 

Classe Adjunto – DE, do Programa de Apoio à 

Implantação das Licenciaturas em Educação do 

Campo – PROCAMPO\CCE, para o 

Departamento de Biologia\CCN, do campus 

‘’Ministro Petrônio Portela’’.  

358/14 
21/02 

 

 Remover CLARISSA GOMES REIS LOPES, 

Professor Classe Adjunto – DE, do Programa de 

Apoio à Implantação das Licenciaturas em 

Educação do Campo – PROCAMPO\CCE, para 

o Curso de Ciências da Natureza, do Campus 

‘’Ministro Petrônio Portela’’.  

359 /14 
25/02 

 

 Remover MAURÍCIO MENDES BOAVISTA DE 

CASTRO, Professor Classe Auxiliar, matrícula 

SIAPE nº. 2025430, do Campus ‘’Amílcar 

Ferreira Sobral’’, na cidade de Floriano\PI, para 

o Departamento de Ciências Contábeis e 

Administrativas\CCHL, do Campus ‘’Ministro 

Petrônio Portela’’, na cidade de Teresina\PI.  

360 /14 
25/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCISCO 

DAS CHAGAS SOUSA DOS SANTOS, para o 

Cargo de Técnico em Tecnologia da 

Informação, Classe D, Padrão 1, Nível 1, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, com lotação na Coordenadoria 

Permanente de Seleção – COPESE, do Campus 

‘’Ministro Petrônio Portela’’, Código de Vaga nº. 



i 

 

0331592.   

361 /14 
25/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CAMILA 

MARIA SIMPLÍCIO REVOREDO, para o cargo 

de Nutricionista, Classe E, Padrão 1, Nível 1, 

em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, com lotação no Campus ‘’Ministro 

Petrônio Portela’’, na cidade de Teresina\PI, 

Código de Vaga nº. 0721638. 

362 /14 
25/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCISCO 

DAS CHAGAS IMPERES FILHO, para o cargo 

de Professor do Magistério Superior, Classe 

A, Denominação Auxiliar – A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 

Sistemas de Informação, com lotação no Curso 

e Bacharelado em Sistemas de Informação, do 

Campus ‘’Senador Helvídio Nunes de Barros’’, 

na cidade de Picos\PI, Código de Vaga nº. 

0331444. 

363 /14 
25/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUIZ 

GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, para 



i 

 

o Cargo de Engenheiro de Pesca, Classe E, 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, habilitado em Concurso Público 

de Provas e Títulos, para o provimento de 

cargos da categoria funcional de Técnico-

Administrativo em Educação, com lotação no 

Campus de Parnaíba, Código de Vaga nº. 

0828224.  

364 /14 
25/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 

VANDERSON JOSÉ PIO DE FREITAS 

VILARINHO, para o cargo de Técnico em 

Anatomia e Necropsia, Classe D, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarentas) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, para o provimento de cargos 

da categoria funcional de Técnico-Administrativo 

em Educação, com lotação no Campus de 

Parnaíba, Código de Vaga nº. 0331992.  

365 /14 
25/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112\90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 

MEIRYÂNGELA SOUSA DA SILVA, para o 

cargo de Nutricionista, Classe E, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, para o provimento de cargos 

da categoria funcional de Técnico-Administrativo 

em Educação, com lotação no Campus de 

Parnaíba, Código de Vaga nº. 0985411. 

366 /14  Remover LÚCIA DE FÁTIMA DA LUZ COELHO, 



i 

 

25/02 

 

Assistente em Administração, do Campus 

‘’Senador Helvídio Nunes de Barros’’, na cidade 

de Picos\PI, para a Pró-Reitoria de 

Administração do Campus ‘’Ministro Petrônio 

Portela’’, na cidade de Teresina\PI,  

367 /14 
25/02 

 

 Remover JULLYANE ALVES TEIXEIRA, 

Secretária Executiva, do Campus de 

Parnaíba\PI, para a Pró-Reitoria de 

Graduação\PREG do Campus ‘’Ministro Petrônio 

Portela’’, na cidade de Teresina\PI.  

368 /14 
25/02 

 

 Designar JURANDIR GONÇALVES LIMA e 

JANE BEZERRA DE SOUSA, Professor Classe 

Adjunto – DE, como Coordenador e 

Subcoordenador, respectivamente, da Área de 

Fundamentos Históricos Culturais da Educação, 

do Centro de Ciências da Educação ‘’Prof. 

Mariano da Silva Neto’’, para o biênio 2014-

2015. 

369 /14 
25/02 

 

 Designar MARLI CLEMENTINO GONÇALVES e 

JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES ARAÚJO, 

Professor Classe Adjunto – DE, como 

Coordenador e Subcoordenador, 

respectivamente, da Área de Fundamentos 

Político-Administrativos da Educação, do Centro 

de Ciências da Educação ‘’Prof. Mariano da 

Silva Neto’’, para o biênio 2014-2015. 

370 /14 
25/02 

 

 Designar VIRIATO CAMPELO, Professor Classe 

Associado – TI, lotado no Departamento de 

Parasitologia e Microbiologia\CCS para exercer 

Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do 

programa de Pós-Graduação em Ciências da 

Saúde \CCS, com mandato de 2 (dois) anos, a 

partir de 12.01.2014. 

371 /14 
25/02 

 

 Designar CARLA VERÔNICA RODARTE DE 

MOURA (titular) e JOSÉ RIBEIRO DOS 

SANTOS JÚNIOR (suplente), como 



i 

 

Representantes Docentes do curso de 

Química, junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências da Natureza, a partir de 

10.01.2014. 

372 /14 
25/02 

 

 Designar BENEDITO BORGES DA SILVA, 

Professor Classe Associado – TI, lotado no 

Departamento Materno Intantil\CCS como 

Subcoordenador do programa de Pós 

Graduação em Ciências da Saúde\CCS, com 

mandato de 2 (dois) anos, a partir de 

12.01.2014. 

373 /14 
25/02 

 

 1. Designar JOHN ROBERT QUARESMA 

NEGREIROS – Assistente em 

Administração, MARCOS VINICIUS 

NUNES SAMPAIO – Engenheiro Civil, 

FRANCISCO VIEIRA DA SILVA – 

Desenhista de Artes Gráficas para, sob a 

presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Licitação de Obras e 

Serviços da Universidade Federal do 

Piauí, com mandato de 01 (um) ano, a 

partir de 28.11.2013. 

2. Designar os servidores GABRIELA 

CELSO MELO PINHEIRO 

VASCONCELOS – Engenheiro Civil, e 

FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES 

MELÃO – Tecnólogo\Formação, e MARIA 

JOSÉ CARVALHO SILVA – 

Tecnólogo\Formação como Membros 

Suplentes da referida Comissão, com a 

finalidade de substituir qualquer um dos 

membros titulares acima designados, em 

faltas e impedimentos.  

3. Nas faltas e impedimentos do Presidente 

da Comissão, assumirá a Presidência a 

servidora GABRIELA CELSO MELO 

PINHEIRO VASCONCELOS. 



i 

 

374 /14 
25/02 

 

 No Ato da Reitoria nº. 2442\13, de 30.12.2013, 

referente à autorização de afastamento do 

Professor Doutor ALCIONE CORRÊA ALVES, 

lotado no Departamento de Letras\CCHL, no 

período de 09.03.2014 a 16.03.2014, a fim de 

participar da Conferência Internacional Intitulada 

Negritud: Conferencia Internacional, na 

Universidad de Cartagena, Colômbia, onde se lê: 

no período de 09.03.2014 a 16.03.2014; leia-se: 

no período de 09.03.2014 a 21.03.2014. 

375 /14 
25/02 

 

 Autorizar a cessão de RENATO PIRES DO 

NASCIMENTO, Secretário Executivo, lotado na 

Comissão Permanente de Licitação\PRAD, para 

disponibilizar seus servidos ao setor de compras 

do Hospital Universitário do Piauí, até 

31.12.2014. 

376 /14 
26/02 

 

 Autorizar o afastamento de MARIA D’ALVA 

MACEDO FERREIRA, Professor Classe Adjunto 

IV, lotada no Departamento de Serviço 

Social\CCHL, no período de 19.04.2014 a 

28.04.2014, a fim de participar e apresentar 

trabalho no I CONGRESO INTERNACIONAL 

DE FACULTADES Y ESCUELAS DE TRABAJO 

SOCIAL, na cidade de Múrcia, Espanha.  

377 /14 
26/02 

 

 Autorizar o afastamento de MARIA DO 

ROSÁRIO DE FÁTIMA E SILVA, Professor 

Classe Associado II, lotada no Departamento de 

Serviço Social\CCHL, no período de 19.04.2014 

a 28.04.2014, a fim de participar e apresentar 

trabalho no I CONGRESO INTERNACIONAL 

DE FACULTADES Y ESCUELAS DE TRABAJO 

SOCIAL, na cidade de Múrcia, Espanha.  

378 /14 
26/02 

 

 Autorizar o afastamento da Profa. Dra. 

MARLÚCIA VALÉRIA DA SILVA, lotada no 

Departamento de Serviço Social\CCHL, no 

período 03.03.2014 a 08.03.2014, a fim de 

participar do seminário internacional: O 

TRABALHO ACADÊMICO COM\SOBRE 



i 

 

JOVENS NA AMERICA LATINA: Experiências 

e investigações no Brasil e no México, na 

cidade do México, México. 

379 /14 
26/02 

 

 Autorizar o afastamento de LILA CRISTINA 

XAVIER LUZ, lotada no Departamento de 

Serviço Social\CCHL, no período de 03.03.2014 

a 08.03.2014, a fim de participar do Seminário 

Internacional ‘’O trabalho acadêmico 

com\sobre jovens na América Latina: 

Experiência e investigação no Brasil e no 

México’’, na cidade do México, México.  

380 /14 
26/02 

 

 Conceder licença sem vencimento, no período 

de 01.03.2014 a 01.03.2015, nos termos do 

artigo 91, da Lei nº. 8.112\1990, a JANAÍNA 

CORDEIRO DE OLIVEIRA, Professor Classe 

Adjunto, Matrícula SIAPE nº. 2581354, lotada no 

Departamento de Odontologia 

Restauradora\CCS. 

381 /14 
26/02 

 

 Autorizar o afastamento de SIMONE DE JESUS 

GUIMARÃES, lotada no Departamento de 

Serviço Social\CCHL, no período de 19.04.2014 

a 28.04.2014, a fim de participar e apresentar 

trabalho no I CONGRESO INTERNACIONAL 

DE FACULTADES Y ESCUELAS DE TRABAJO 

SOCIAL, na Universidade de Múrcia, Espanha. 

382 /14 
26/02 

 

 Designar a Profa. Dra. NÍCIA BEZERRA 

FORMIGA LEITE, lotada no Departamento de 

Construção Civil e Arquitetura\CT, para, na 

condição de Decano, responder pelo Cargo de 

CD-3, de Diretor do referido Centro, no período 

de 24.03.2014 a 07.04.2014, por motivo de 

férias do titular.  

383 /14 
26/02 

 

 Lotar, no Departamento de Ciências 

Sociais\CCHL, CARMEN LÚCIA SILVA LIMA, 

Professor do Magistério Superior, Classe 6, 

Nível 602, redistribuída da Universidade Federal 

de Roraima, através da Portaria nº. 22\14 – 



i 

 

MEC, publicada no Diário Oficial da União, 

Seção 02, de 10.01.2014, Código de Vaga nº. 

856285. 

384 /14 
26/02 

 

 Lotar, na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 

DARLENE ABREU DA SILVA, Secretário 

Executivo, redistribuída da Universidade Federal 

do Mato Grosso, através da Portaria nº. 43\14 – 

MEC, publicada no Diário Oficial da União, 

Seção 02, de 14.01.2014, Código de Vaga nº. 

864902. 

385 /14 
26/02 

 

 Lotar, no Gabinete do Reitor, DENILLE FORTES 

CARVALHO ROCHA, Secretário Executivo, 

redistribuída da Universidade de Brasília, através 

da Portaria nº. 24\14 – MEC, publicada no Diário 

Oficial da União, Seção 02, de 10.01.2014, 

Código de Vaga nº. 318044. 

386/14 
27/02 

 

 Designar ROSA LINA GOMES DO 

NASCIMENTO, Coordenadora de Apoio e 

Assessoramento Pedagógico\PREG, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitora de Ensino de Graduação, no período de 

27.02.2014 a 28.02.2014, em virtude de 

afastamento do titular.  

387/14 
27/02 

 

 Conferir, de acordo com a Resolução nº. 

177\2012 – CEPEX, Láurea Universitária, como 

distinção do mérito, à ex-aluna SARAH 

NAYANE OLIVEIRA ABREU COELHO, 

matrícula nº. 200951837, do Curso de 

Graduação em Enfermagem, do Centro de 

Ciências da Saúde.  

388/14 
27/02 

 

 Designar RAIMUNDO LENILDE DE ARAUJO, 

matrícula SIAPE nº. 1433032, para exercer a 

Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso 

de Geografia, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, para o biênio 2014\2016, a partir de 



i 

 

17.04.2014. 

389/14 
27/02 

 

 Designar BARTIRA ARAÚJO DA SILVA VIANA, 

matrícula SIAPE nº. 2440142, como 

Subcoordenadora do Curso de Geografia, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, para o 

biênio 2014\2016, a partir de 17.04.2014. 

390/14 
27/02 

 

 Dispensar, a pedido, FLÁVIO RIBEIRO ALVES, 

lotado no Departamento de Morfofisiologia 

Veterinária\CCA, da condição de Coordenador 

do Núcleo de Estudos e Preservação de Animais 

Silvestres – NEPAS.  

391/14 
27/02 

 

 Designar PAULO MARQUES COSTA, lotado no 

Hospital Veterinário Universitário, como 

Coordenador do Núcleo de Estudos e 

Preservação de Animais Silvestres – NEPAS, 

em substituição a FLÁVIO RIBEIRO ALVES. 

392/14 
27/02 

 

 No Ato da Reitoria nº. 2013\13, de 24.10.2013, 

D.O.U. de 25.10.2013, referente à concessão de 

Aposentadoria Integral a JOÃO BATISTA 

MENDES TELES, lotado no Departamento de 

Medicina Comunitária\CCS, onde se lê: DE, leia-

se: em regime de 40 horas semanais. 

393/14 
27/02 

 

 Autorizar o afastamento de JORGETE FREIRE 

DE CARVALHO, Administrador – E 4 06, lotada 

no Campus de Parnaíba, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 01.03.2014, a fim de dar 

início ao curso de Mestrado em Administração, 

na Universidade UNISINOS, na cidade de São 

Leopoldo – RS.  

394/14 
27/02 

 

 Prorrogar o afastamento de LUIZ ANTÔNIO DE 

OLIVEIRA, Professor Classe Assistente – DE, 

lotado no Campus de Parnaíba, por 01 (um) ano, 

a partir de 01.03.2014, a fim de dar 

continuidade ao Curso de Doutorado em 

Antropologia, na Universidade Federal de 

Pernambuco.  



i 

 

395/14 
27/02 

 

 Autorizar o afastamento de ROSA HELENA 

REBOUÇAS, lotada no Curso de Engenharia de 

Pesca do Campus de Parnaíba, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 18.03.2014, para 

realizar curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, 

em nível de Doutorado em Ciências Marinhas 

Tropicais, na Universidade Federal do Ceará.  

396/14 
27/02 

 

 Autorizar o afastamento de JERINO QUEIROZ 

FERREIRA, Professor Classe Assistente Nível 1, 

lotado no Departamento de Métodos e Técnicas 

de Ensino\CCE, pelo período de 01 (um) ano, a 

partir de 15.04.2014, para concluir curso de 

Pós-Graduação, em nível de Doutorado em 

Ensino de Ciências, Área de Concentração: 

Química Analítica, no Instituto de Química de 

São Carlos da Universidade de São Paulo.  

397/14 
27/02 

 

 Autorizar o afastamento parcial de JURANDIR 

GONÇALVES LIMA, Professor Classe 

Assistente – DE, lotado no Departamento de 

Fundamentos da Educação\CCE, por 01 (um) 

ano, a partir de 15.04.2014, a fim de iniciar o 

Curso de Pós-Graduação em História, em nível 

de Doutorado, na Universidade Federal de 

Pernambuco.  

398/14 
27/02 

 

 Prorrogar o afastamento de JOSÉ ELIELTON 

DE SOUSA, Professor Classe Assistente – DE, 

matrícula SIAPE nº. 1764151, lotado no Centro 

de Educação Aberta e à Distância – CEAD\UFPI, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

05.03.2014, a fim de dar continuidade ao curso 

de Pós-Graduação em Filosofia, Nível de 

DOUTORADO, Área de Concentração: Ética e 

Filosofia Política, na Pontifícia Universidade 

Católica do Rio Grande do Sul – PUCRS.  

399/14 
28/02 

 

 Designar MAIRA DANUSE SANTOS DE 

OLIVEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, 

para exercer pela Função Gratificada – FG-1, de 

Asistente da Pró-Reitoria de 



i 

 

Pesquisa\PROPESQ, a partir de 01.03.2014. 

400/14 
27/02 

 

 Dispensar ALEXANDRE RODRIGUES 

SANTOS, Administrador, da Função Gratifição 

FG-1, de Assistente da Pró-Reitoria de 

Pesquisa\PROPESQ.  

401/14 
27/02 

 

 Designar ADRIANA LOPES DA SILVA, 

Secretária Executiva, para exercer a Função 

Gratificada – FG-4, de Secretária Administrativa 

da Pró-Reitoria de Pesquisa\PROPESQ, a partir 

de 01.03.2014.  

402/14 
27/02 

 

 Remover JAIRTON DE MOURA ALENCAR, 

Técnico de Laboratório, do Campus ‘’Senador 

Helvídio Nunes de Barros’’, na cidade de Picos – 

PI, para o Departamento de Química\CCN, do 

Campus ‘’Ministro Petrônio Portela’’, na cidade 

de Teresina\PI.  

403/14 
27/02 

 

 Autorizar o afastamento de CRISTIANE 

FEITOSA PINHEIRO, Professor Classe 

Assistente – DE, lotada no Campus ‘’Senador 

Helvídio Nunes de Barros’’, na cidade de 

Picos\PI, por 01 (um) ano, a partir de 

18.03.2014, a fim de iniciar o Curso de Pós-

Graduação em Educação, Área de 

Concentração: História da Educação, em nível 

de Doutorado, na Universidade Federal do Piauí.  

404/14 
28/02 

 

 Exonerar SAMANTHA VIANA CASTELO 

BRANCO ROCHA CARVALHO, Professor do 

Magistério Superior – DE, lotado no 

Departamento de Comunicação Social\CCE, do 

Cargo de Direção CD-4, de Assessor de 

Comunicação Social, a partir de 28.02.2014. 

405/14 
28/02 

 

 Nomear MAURÍCIO SANTANA DE OLIVEIRA 

SOBRINHO, Jornalista, lotado na 

Superintendência de Comunicação Social, para 

exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor 

de Comunicação Social, a partir de 28.02.2014. 



i 

 

406/14 
28/02 

 

 Designar GILVANILDA PONTES POTY, 

Assistente em Administração, lotada na 

Procuradoria Jurídica, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Assistente do 

Procurador-Chefe, do Órgão de Execução da 

Procuradoria Federal junto a UFPI – PROJUR, 

no período de 17.03.2014 a 26.03.2014, por 

motivo de férias do titular.  

407/14 
28/02 

 

 Nomear a Profa. Dra. NÍCIA BEZERRA 

FORMIGA LEITE, para exercer o Cargo de 

Direção CD-3, de Diretor do Centro de 

Tecnologia, com mandato de 04 (quatro) anos, a 

partir de 08.04.2014. 

408/14 
28/02 

 

 Nomear o Prof. Dr. RAFAEL ROCHA MATIAS, 

como Vice-Diretor do Centro de Tecnologia, com 

mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 

08.04.2014. 

409/14 
28/02 

 

 Designar o Prof. DANILO CÉSAR AZEVEDO, 

para responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, do 

Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, 

do Centro de Tecnologia, no período de 

20.03.2014 a 12.04.2014, em virtude de férias do 

titular.  

410/14 
28/02 

 

 Designar FRANCILDA FREIRE DE FARIAS, 

Secretário Executivo, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Coordenador de Programas 

e Projetos de Extensão\PREx, no período de 

03.03.2014 a 22.03.2014, por motivo de férias do 

titular.  

 


